

Uddrag af lovprogrammet for Folketingsåret 2018/19 (Kulturområdet)

Ændring af lov om folkehøjskoler (Tilladelse til at fravige lovens krav om gennemførelse af lange kurser (seniorhøjskoler) m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har bl.a. til formål at give mulighed for, at der kan oprettes op til tre nye seniorhøjskoler, der får tilladelse til kun at udbyde korte kurser med henblik på at sikre et øget udbud af korte kurser, der målretter sig mod seniorer. Herudover foretages en række mindre justeringer i loven.

Ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed, personskatteloven, lov om social pension og forskellige andre love (Gennemførelse af aftale om fokusering af DR og afskaffelse af medielicensen m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at gennemføre en gradvis afskaffelse af medielicensen over perioden 2019-2022, så hidtil licensfinansierede medie- og filmformål fra 2022 finansieres fuldt ud over finansloven. I takt med nedsættelse og bortfald af medielicensen gennemføres efter lovforslaget en mindre regulering af personfradraget for alle, der er fyldt 18 år, og der indføres en ny mediecheck til pensionister, som i dag er berettiget til nedsat licens samt en undtagelse af mediechecken fra husstandsindkomsten ved beregning af boligstøtte. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om fokusering af DR og afskaffelse af medielicensen mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) og Dansk Folkeparti fra marts 2018.

Ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed (Gennemførelse af dele af medieaftalen 2019-2023 m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har bl.a. til formål at forenkle radio- og fjernsynslovens generelle bestemmelser om, hvilke foretagender der udøver public servicevirksomhed i Danmark, at ændre reglerne for udpegning af DR's bestyrelse, at udvide kulturministerens bemyndigelse til at fastsætte regler om de regionale TV 2-virksomheder til også at omfatte tilsyn og sanktioner, og at indføre en bemyndigelse til at udbyde nye public service-kanaler m.v. Lovforslaget er en opfølgning på medieaftalen 2019-2023 mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) og Dansk Folkeparti fra juni 2018.

Ændring af lov om biblioteksvirksomhed (Kommunalt ansvar for en række opgaver vedrørende den nationale bibliotekskatalog) (Jan I)

Lovslaget har til formål at overføre en række opgaver vedrørende den nationale bibliotekskatalog til KL.

Ændring af museumsloven (Ny tilskudsstruktur for statsanerkendte museer) (Jan I)

Forslaget har til formål at gennemføre en mere systematisk og fleksibel tilskudsstruktur for statsanerkendte museer.

Ændring af bygningsfredningsloven (Oprettelse af klagenævn) (Jan I)

Forslaget har til formål at oprette et uafhængigt klagenævn, der kan behandle klager over afgørelser, som er truffet af Slots- og Kulturstyrelsen i henhold til lov om bygningsfredning og bevaring af bygninger og bymiljøer.

Ændring af arkivloven og lov om pligtaflevering af offentliggjort materiale (Opfølgning på Arkivudvalgets rapport m.v.) (Jan II)

Lovforslaget indeholder en række anbefalinger fra regeringens Arkivudvalg og konsekvensændringer som følge af EU's databeskyttelsesforordning i arkivloven og pligtafleveringsloven.

Ændring af lov om statstilskud til zoologiske anlæg (Ny tilskudsstruktur) (Jan II)

Lovforslaget har til formål at fremme incitamentet til udvikling og tværgående samarbejde mellem de zoologiske anlæg ved at indføre en udviklingspulje, anlæggene kan søge til bestemte formål. For at sikre løsning af anlæggenes kerneopgaver om formidling m.v. etableres samtidig et grundtilskud, som er ens for alle anlæg.

Ændring af lov om ophavsret (Omlægning af blankmedieordningen m.v.) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at ændre den ophavsretlige blankmedieordning om kompensation til rettighedshaverne for lovlig kopiering af ophavsretligt beskyttet materiale i lyset af den teknologiske udvikling og udviklingen i privatkopiering.